PAGE

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẾN TRE

Số:        /NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bến Tre,  ngày         tháng 12  năm 2018

NGHỊ QUYẾT

Về phân bổ ngân sách địa phương năm 2019

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

KHOÁ IX - KỲ HỌP THỨ 9
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính – ngân sách  nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hàng năm;
 Căn cứ Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 23 tháng 11 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2019;

Căn cứ Thông tư số 54/2018/TT-BTC ngày 08 tháng 6 năm 2018 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 và kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm 2019 – 2021;
Căn cứ Quyết định số 2231/QĐ-BTC ngày 23 tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2019;

Xét Tờ trình số 5248/TTr-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2019; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2019, như sau:

1. Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp là 3.564.063 triệu đồng (Ba nghìn năm trăm sáu mươi bốn tỷ không trăm sáu mươi ba triệu đồng). Bao gồm:
a) Ngân sách tỉnh: 2.714.693 triệu đồng (Hai nghìn bảy trăm mười bốn tỷ sáu trăm chín mươi ba triệu đồng);
b) Ngân sách huyện: 849.370 triệu đồng (Tám trăm bốn mươi chín tỷ ba trăm bảy mươi triệu đồng).

2. Thu bổ sung từ ngân sách Trung ương: 5.730.318 triệu đồng (Năm nghìn bảy trăm ba mươi tỷ ba trăm mười tám triệu đồng). Bao gồm:

a) Bổ sung cân đối: 3.677.852 triệu đồng (Ba nghìn sáu trăm bảy mươi bảy tỷ tám trăm năm mươi hai triệu đồng);
b) Bổ sung có mục tiêu: 2.052.466 triệu đồng (Hai nghìn không trăm năm mươi hai tỷ bốn trăm sáu mươi sáu triệu đồng).

3. Tổng chi ngân sách địa phương: 9.413.081 triệu đồng (Chín nghìn bốn trăm mười ba tỷ không trăm tám mươi mốt triệu đồng). Trong đó:

a) Chi đầu tư phát triển: 1.903.380 triệu đồng (Một nghìn chín trăm lẻ ba tỷ ba trăm tám mươi triệu đồng). Bao gồm:

- Chi đầu tư xây dựng cơ bản vốn trong nước: 399.680 triệu đồng (Ba trăm chín mươi chín tỷ sáu trăm tám mươi triệu đồng);
- Chi đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 125.000 triệu đồng (Một trăm hai mươi lăm tỷ đồng);
- Chi đầu tư từ nguồn vốn xổ số kiến thiết: 1.260.000 triệu đồng (Một nghìn hai trăm sáu mươi tỷ đồng).
- Chi đầu tư từ bội chi ngân sách: 118.700 triệu đồng (Một trăm mười tám tỷ bảy trăm triệu đồng)

b) Chi thường xuyên: 5.452.095 triệu đồng (Năm nghìn bốn trăm năm mươi hai tỷ không trăm chín mươi lăm triệu đồng). Bao gồm:

- Chi giáo dục - đào tạo và dạy nghề: 2.560.143 triệu đồng (Hai nghìn năm trăm sáu mươi tỷ một trăm bốn mươi ba triệu đồng);
- Chi khoa học và công nghệ: 20.329 triệu đồng (Hai mươi tỷ ba trăm hai mươi chín triệu đồng);
- Chi các sự nghiệp khác: 2.871.623 triệu đồng (Hai nghìn tám trăm bảy mươi mốt tỷ sáu trăm hai mươi ba triệu đồng).
c) Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính địa phương: 1.000 triệu đồng (Một tỷ đồng).
d) Dự phòng ngân sách: 146.420 triệu đồng (Một trăm bốn mươi sáu tỷ bốn trăm hai mươi triệu đồng). Bao gồm:
- Ngân sách tỉnh: 84.457 triệu đồng (Tám mươi bốn tỷ bốn trăm năm mươi bảy triệu đồng);

- Ngân sách huyện: 61.963 triệu đồng (Sáu mươi mốt tỷ chín trăm sáu mươi ba triệu đồng).
đ) Chi trả nợ lãi vay: 7.600 triệu đồng (Bảy tỷ sáu trăm triệu đồng).

e) Chi tạo nguồn, điều chỉnh tiền lương: 45.850 triệu đồng (Bốn mươi lăm tỷ tám trăm năm mươi triệu đồng).
g) Chi thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và một số chương trình mục tiêu, nhiệm vụ khác: 1.856.736  triệu đồng (Một nghìn tám trăm năm mươi sáu tỷ bảy trăm ba mươi sáu triệu đồng). Bao gồm:
- Chi các chương trình mục tiêu quốc gia: 360.049 triệu đồng (Ba trăm sáu mươi tỷ không trăm bốn mươi chín triệu đồng);
- Chi các chương trình mục tiêu, nhiệm vụ khác: 1.496.687 triệu đồng (Một nghìn bốn trăm chín mươi sáu tỷ sáu trăm tám mươi bảy triệu đồng).

4. Bội chi ngân sách địa phương: 118.700 triệu đồng (Một trăm mười tám tỷ bảy trăm triệu đồng).
Điều 2. Số liệu chi tiết về phương án phân bổ dự toán năm 2019 tại các Phụ lục I, II, III, IV, V, VI và VII kèm theo Nghị quyết này.
Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả dự toán ngân sách tỉnh năm 2019.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre Khoá IX- Kỳ họp thứ 9 thông qua ngày      tháng 12 năm 2018 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua./.

	 Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Cục Kiểm tra VBQPPL – Bộ Tư pháp (để kiểm tra);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Bến Tre;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính; Sở Kế hoạch và Đầu tư; KBNN tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo VP HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Đồng khởi;
- Trung tâm Thông tin điện tử;
- Phòng TH – VP HĐND tỉnh (07b);

- Trang thông tin điện tử HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH
Võ Thành Hạo

DỰ THẢO

PAGE
3